
1

      R O M Â N I A
            JUDEŢUL ALBA

  ORAŞUL  OCNA  MUREŞ
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 95
 privind aprobarea duratei de amortizare a mijloacelor fixe din domeniul privat al UAT Ocna

Mureș,

         CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă ordinară la data de
28.04.2016, ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr. 418/20.04.2016, de către primarul
oraşului Ocna Mureş, Silviu Vinţeler.

Având în vedere: referatul şi  raportul de specialitate nr 6516/26.04.2016 întocmite de către
Direcția Economică şi avizele favorabile ale  comisiilor de specialitate ale Consiliului local al
oraşului Ocna Mureş, coroborate cu dispoziţiile cuprinse în H.G.R nr 1496/2008 privind modificarea
anexei la H.G.R nr 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale
de funncționare a mijloacelor fixe;

În temeiul art.36 alin 4 litera a), art.45,  p-ctul.1 şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215 din
23 aprilie 2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1: Se aproba durata de amortizare a mijloacelor fixe din domeniul privat al UAT Ocna
Mureș după cum urmează:
GRUPA 1               Durata  Amortizarii                 Propunere
1.-   1.6.1. Cladiri de locuit,  40 – 60 ani  50 ani
2. - 1.6.1.1. - cladiri pentru locuinte sociale
                           si WC publice.  32 – 48 ani                                       40 ani
3. - 1.6.2. Constructii pentru invatamant,
                  stiinta,cultura si arta,  40 – 60 ani 50 ani

4. - 1.6.3.1 Imprejmuiri din lemn,  8 – 12ani 10 ani

5. - 1.6.3.2.   Imprejmuiri din zidarie,
                        beton armat, metal 20 – 30 ani 25 ani

6. - 1.6.4. Cladiri administrative 40 – 60 ani                        50 ani

7. - 1.6.5. Constructii pentru centrale termice
                                  si puncte termice 24 – 36 ani                  30 ani

GRUPA.2             Durata  Amortizarii Propunere

1. - 2.3.2.2.5. - tractoare pe roti si pe sine 4 – 6 ani 5 ani
2. - 2.3.2.2.6. - remorci cu platforma fixa

                           sau basculanta    5 – 9 ani 7 ani



2

3. - 2.3.2.1.3.1. - autobuze pentru

                           transportul urban 4 – 8 ani 6 ani
4. - 2.3.2.1.1. - autoturisme, 4-6 ani  5 ani
5. - 2.1.17.3. Ventilatoare, aeroterme si
6. microcentrale termice  ,  6 – 10 ani  8 ani

    GRUPA 3                Durata  Amortizarii Propunere
1.- 3.3.5. -Sisteme pentru identificare si
                    controlul accesului, supraveghere
                    si alarma la efractie  , 8 – 12 ani 10 ani
2. - 3.2. Aparatura birotica -4- 6 ani  5 ani
3. -3.1.1. Mobilier  9 – 15 , ani 13 ani

GRUPA 4  Durata  Amortizarii Propunere
1. – 4. -  Programe informatice , 2 – 6 ani 4 ani

Art. 2: Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul
oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu.

       Se comunică la:
- Institutia Prefectului- judetul Alba;
- Primarul oraşului Ocna Mureş;
- Direcția Economică.

 Ocna Mureş, 28.04.2016

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ,
MARELE ADRIAN CRISTIAN                                                          SECRETAR ORAȘ

PANDOR NICUȘOR

TOM/TOM; EXPL.5; ANEXE.0;                      NOTĂ:      Consilieri în funcţie: 17;  Prezenţi: 16; Voturi “pentru”: 16.


